
Nº 55, terça-feira, 20 de março de 201244 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012032000044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 2º Considera-se cor predominante dos caminhões, caminhões tratores, reboques e se-
mirreboques aquela que constar no cadastro do Registro Nacional de Veículos Automotores e no
respectivo Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo - CRLV.

Art. 3º Para os caminhões e caminhões tratores, considera-se cor predominante aquela vinculada
à cabine, conforme exemplificado no Anexo desta Resolução.

Art. 4º Para os reboques e semirreboques, a cor predominante é aquela vinculada à estrutura
fixa (chassi), conforme exemplificado no Anexo desta Resolução.

Art. 5º Os preceitos desta Resolução aplicam-se aos veículos fabricados a partir de 1º de janeiro
de 2013.

Parágrafo único. Para os reboques e semirreboques fabricados até 31 de dezembro de 2012 será
considerada, para fins de fiscalização, a cor predominante da carroceria ou do chassi.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação ficando revogada a Resolução
CONTRAN Nº 355/2010.

JULIO FERRAZ ARCOVERDE
Presidente do Conselho

JERRY ADRIANE DIAS RODRIGUES
p/Ministério da Justiça

RUI CESAR DA SILVEIRA BARBOSA
p/Ministério da Defesa

GUIOVALDO NUNES LAPORT FILHO
p/Ministério da Defesa

RONE EVALDO BARBOSA
p/Ministério dos Transportes

LUIZ OTÁVIO MACIEL MIRANDA
p/Ministério da Saúde

JOSÉ ANTÔNIO SILVÉRIO
p/Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

RUDOLF DE NORONHA
p/Ministério do Meio Ambiente

PAULO CESAR DE MACEDO
p/Ministério do Meio Ambiente

ANEXO

EXEMPLOS ILUSTRATIVOS SOBRE A IDENTIFICAÇÃO
DA COR PREDOMINANTE

Exemplo para caminhão e caminhão-trator

RESOLUÇÃO Nº 401, DE 15 DE MARÇO DE 2012

Altera o prazo estipulado no art. 3º da Resolução 371, de 10 de dezembro de
2010, com alteração dada pela Resolução nº 389/2011, que aprova o Manual
Brasileiro de Fiscalização de Trânsito - Volume I - Infrações de competência
municipal, incluindo as concorrentes dos órgãos e entidades estaduais de
trânsito e rodoviários.

O CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO - CONTRAN, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 12, da lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito
Brasileiro - CTB, e conforme o Decreto nº 4.711, de 29 de maio de 2003, que trata da Coordenação do
Sistema Nacional de Trânsito - SNT; e

Considerando a revisão que está sendo efetuada nas fichas com os Códigos de Enquadramento
anexas à Resolução nº 371/2010-CONTRAN,

Considerando que o prazo estipulado no art. 3º para a adequação dos órgãos e entidades de
trânsito, tornou-se insuficiente, em vista das adequações que deverão sofrer o sistema informatizado e a
Portaria nº 59/2007-DENATRAN,

Considerando o que consta do Processo nº 80000.026293/2011-55, resolve:
Art. 1º Referendar a Deliberação nº 120, de 20 de dezembro de 2011, do Presidente do

Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 22 de
dezembro de 2011.

Exemplo para reboques e semirreboques



Nº 55, terça-feira, 20 de março de 201244 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012032000044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 2º Considera-se cor predominante dos caminhões, caminhões tratores, reboques e se-
mirreboques aquela que constar no cadastro do Registro Nacional de Veículos Automotores e no
respectivo Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo - CRLV.

Art. 3º Para os caminhões e caminhões tratores, considera-se cor predominante aquela vinculada
à cabine, conforme exemplificado no Anexo desta Resolução.

Art. 4º Para os reboques e semirreboques, a cor predominante é aquela vinculada à estrutura
fixa (chassi), conforme exemplificado no Anexo desta Resolução.

Art. 5º Os preceitos desta Resolução aplicam-se aos veículos fabricados a partir de 1º de janeiro
de 2013.

Parágrafo único. Para os reboques e semirreboques fabricados até 31 de dezembro de 2012 será
considerada, para fins de fiscalização, a cor predominante da carroceria ou do chassi.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação ficando revogada a Resolução
CONTRAN Nº 355/2010.

JULIO FERRAZ ARCOVERDE
Presidente do Conselho

JERRY ADRIANE DIAS RODRIGUES
p/Ministério da Justiça

RUI CESAR DA SILVEIRA BARBOSA
p/Ministério da Defesa

GUIOVALDO NUNES LAPORT FILHO
p/Ministério da Defesa

RONE EVALDO BARBOSA
p/Ministério dos Transportes

LUIZ OTÁVIO MACIEL MIRANDA
p/Ministério da Saúde

JOSÉ ANTÔNIO SILVÉRIO
p/Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

RUDOLF DE NORONHA
p/Ministério do Meio Ambiente

PAULO CESAR DE MACEDO
p/Ministério do Meio Ambiente

ANEXO

EXEMPLOS ILUSTRATIVOS SOBRE A IDENTIFICAÇÃO
DA COR PREDOMINANTE

Exemplo para caminhão e caminhão-trator

RESOLUÇÃO Nº 401, DE 15 DE MARÇO DE 2012

Altera o prazo estipulado no art. 3º da Resolução 371, de 10 de dezembro de
2010, com alteração dada pela Resolução nº 389/2011, que aprova o Manual
Brasileiro de Fiscalização de Trânsito - Volume I - Infrações de competência
municipal, incluindo as concorrentes dos órgãos e entidades estaduais de
trânsito e rodoviários.

O CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO - CONTRAN, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 12, da lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito
Brasileiro - CTB, e conforme o Decreto nº 4.711, de 29 de maio de 2003, que trata da Coordenação do
Sistema Nacional de Trânsito - SNT; e

Considerando a revisão que está sendo efetuada nas fichas com os Códigos de Enquadramento
anexas à Resolução nº 371/2010-CONTRAN,

Considerando que o prazo estipulado no art. 3º para a adequação dos órgãos e entidades de
trânsito, tornou-se insuficiente, em vista das adequações que deverão sofrer o sistema informatizado e a
Portaria nº 59/2007-DENATRAN,

Considerando o que consta do Processo nº 80000.026293/2011-55, resolve:
Art. 1º Referendar a Deliberação nº 120, de 20 de dezembro de 2011, do Presidente do

Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 22 de
dezembro de 2011.

Exemplo para reboques e semirreboques




